Estado do Amazonas
Município de Manicoré

Câmara Municipal de Manicoré

GABINETE DO VEREADOR LUZINEI DELGADO

REQUERIMENTO - 008/2018 ANO 2018
AUTOR: VEREADOR LUZ1NEI DELGADO - PSC
ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES, SENHORAS VEREADORAS.

O vereador que este subscreve, vem nos termos regimentais vigentes, depois de ouvido
o Douto Plenário deste Poder Legislativo, Requer com base no Art. 100, do
Regimento Interno da casa em vigor. O envio de Moção de Congratulações a
Igreja Evangélica Assembleia de Deus no Amazonas, na pessoa do Pr. João Batista
Lopes de Souza e que seja extensivo a todos os membros e congregados, pela
Construção e Inauguração de uma Casa de Oração no bairro do Rosário.

isãã*k Justificativas

Senhor Presidente, senhores vereadores, senhoras vereadoras.

Desde 18 de junho de 1911, em Belém - PA, com a chegada dos missionários
suecos Daniel Berg e Gunnar Virgren. Seis anos depois, em 1917, vindos de Belém/PA,
Severino Moreno de Araújo e família, implantam em Manaus uma extensão da igreja de
Belém, que por sua vez continuou crescendo e se expandindo por todo o nosso estado e
chegando a Manicoré, durante todos esses anos a Igreja Evangélica Assembleia de Deus
no Amazonas vêm realizando um trabalho que visa contribuir de maneira positiva na
vida das pessoas, promovendo verdadeiras transformações de caráter social, cumprindo
a sua missão de anunciar a Jesus, de dar assistência aos órfãos, viúvas, pobres,
encarcerados e ajudando a solucionar as demandas de caráter social de nossa cidade. E a
nova Casa de Oração no bairro do Rosário servirá de posto espiritual para o refrigério
das almas e resgate da cidadania, daqueles que estão à margem da sociedade.

Portanto, é inquestionável que a Igreja Evangélica Assembleia de Deus no
Amazonas presta relevantes serviços à municipalidade justificando desta forma a nossa
propositura.

Na certeza de que nobres pares votarão pela aprovação deste,
antecipadamente agradeço pelo apoio. E se aprovado solicito envio de uma cópia
ao Ilustríssimo senhor João Batista Lopes de Souza - Pastor Coordenador da
Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Manicoré e uma cópia ao Pr. Valdison .

Sala das Sessões Plenário Professor Vereador Emanuel Colares Duarte em 09 de
Julho de 2018.

Av Santos Dumont, n° 633 - Bairro: AutfffSamtK^fWÍkSPax:1 385-1440/1515 - Cel. (097) 99165-9120
CGC - 14.179.972/000^-08 - CEP: 69.280-000

E-mail: camara.municipalmre@hotmail.com
Site Oficial - www.manicore.am.leg.br

Manicoré - Amazonas

Poder Legislativo

Câmara Municipal deManicoré

tf
<j-T\§âma#a cfflu/nfopal de cflRnfaMtf- 3$n, na> ($o&èã0>

ma#&> de 3OJ8 (doíÁ mil e degptòdej,6o# meio do &\0oujOPitn0nfo n OO8/20-/&,
íTDT xT/^®a»no. \p*.

Jífanfao#é't eastonéloGá & fodtá OÁ

MANICORC

âSktntátode (2%rt

e mauauraçãO'a# umaff